קו הטיעון של בן-זאב מעורר שני קשיים: הראשון נוגע להצדקת הזיקה בין נשיאה בזכויות מוסריות ובין נשיאה בחובות מוסריות. נקבל לרגע את הטענה בדבר הזיקה בין חשיבה מילולית ובין מסוגלות מוסרית. מטענה זו אפשר לגזור את מעגל הסובייקטים

2. האומנם? ראו הדיון בעניין בני-אדם מעוותים בגופם אצל יצחק אנגלרד, חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופות, תשכ"ב-1962, ס' 1-13 (בסדרת פירוש לחוקי החווים, מהדורה שנייה, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי, תשנ"ה), 31.
3. יש כטיעון זה סוג של מעגליות. ההכרזה כי "כל אדם כשר לזכויות ולחובות" הופכת ממשפט סינתטי - חידושו הגדול של הליברליזם המודרני - למשפט אנליטי, המשאיר את השאלות "איזהו אדם" או "איזהו הנושא בזכויות ובחובות" שקולות זו לזו ופתוחות ליישומים שונים.

Francione, *Animals, Property and the Law* (Temple University Press, Philadelphia, 1995), 121.
20. ראו רע"א 1684/96 עמותת "תנו להיות לחיות" נ' מפעלי נופש חמת גדר בע"מ ואח', פ"ד נא (3) 832 (להלן: רע"א חמת גדר).
21. ראו סעיף 5 לחוק הדגל והסמל, תש"ס-1949, ס"ח 37.
22. ראו סעיף 7 לתוספת הרביעית לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307.
23. בעניין הרציונלים השונים לאיסור למדתי מעבודתה הסמיגריונית של ענת שקולניקוב, איסור התעללות בבעלי־חיים.
24. עניין זה טעון אולי הבהרה: הערך המוגן אינו בעל־החיים, אלא המוסר הנוהג. הדבר דומה לאיסור על יחסי־מין הומוסקסואליים בהסכמה, שהיו שטענו שלא נועד להגן על המעורבים בהם, אלא על המוסר הנוהג, שקיומו חיוני כדבק חברתי.

אמות-המידה של אותה תקופה לבירור מי ראוי להיות אישיות משפטית, שונות משלנו. עם זאת, הניסיון המשפטי של העבר מוכיח, שאין דבר אינהרנטי למשפט שימנע את ההכרה בבעלי-חיים כבעלי אישיות משפטית.

ו. בעלי-חיים כבעלי אישיות משפטית - המשפט הפוזיטיבי בישראל

עד לחקיקת חוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים), תשנ"ד-1994, היה גם בישראל מקום לדיון מהו הערך המוגן בהוראות החוק שעניינן צער בעלי-חיים. דומני, שעם חקיקת החוק הוכרעו הדברים בתחום המשפט המצוי. מהחוק עולה כוונה ברורה להגן על בעלי-חיים למענם-הם. שורה של ביטויים ושל הוראות מרמזים על כך. החוק הוא חוק ל"הגנה על בעלי-חיים", מוקמת בו קרן "למען בעלי-חיים" וניתנות סמכויות ל"נאמני בעלי-חיים".

ההוראות החשובות ביותר הנוגעות להקניית מעמד של אישיות משפטית לבעלי-חיים הן אלו שעניינן ארגונים למען בעלי-חיים. ארגון למען בעלי-חיים הוא "תאגיד רשום שמטרתו ועיסוקו הגנה על בעלי-חיים, מניעת סבל מהם ודאגה לרווחתם".³⁰ בתנאים

29. סעיף 495 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226, שהיה ממוקם בפרק העבירות הקלות.

30. סעיף 1 לחוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים), תשנ"ד-1994, ס"ח 56.

מסוימים יכול ארגון למען בעלי-חיים להגיש קובלנה פלילית בגין עבירה על החוק³¹ או להגיש בקשה לצו-מניעה שיאסור על ביצועם של מעשים מסוימים.³² ויודגש: הכוח לתבוע צו-מניעה לא הוענק לאיגוד הפסיכולוגים, להסתדרות המורים או למועצה למען עם יפה, אלא לארגונים שמטרתם ועיסוקם הגנה על בעלי-חיים. מעניין להשוות את סעיף 17 לחוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים) עם סעיף 6(ג) לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992. סעיף 6(ג) הנ"ל מגביל את הזכות להגשת תובענה לעמותה שמטרתה העיקרית הגנה על איכות הסביבה ושאהד מחבריה לפחות היה זכאי להגיש תובענה, כלומר: נפגע בעצמו או עלול להיפגע מהמפגע הסביבתי. משתמע, שהמחוקק רואה את הגנת הסביבה כאינטרס של בני-אדם. לא על הסביבה עצמה בא החוק להגן, אלא על בני-האדם התלויים בה.

ז. פסק-הדין בעניין חמת גדר

בפסק-הדין בעניין חמת גדר קובע השופט חשין שלושה יסודות לעבירה של התעללות בבעלי-חיים: יסוד-ראשון הוא עובדתי – גרימת סבל לבעלי-חיים. ליסוד זה מגיע השופט חשין מתוך ניתוח לשון החוק.³⁹ היסוד השני הוא יסוד נפשי של מחשבה פלילית, אשר השופט שואב מסעיף 20(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.⁴⁰ היסוד השלישי הנקבע על-ידי השופט הוא יסוד משפטי-נורמטיבי – היעדר הצדקה לגרימת הסבל לבעלי-החיים. ליסוד זה אין משענת כלשהי בלשון החוק, והשופט לומד אותו באמצעות היקשים ופניות למשפט המשווה. לכאורה מה צורך בכך? הלוא סעיף 34 כנגד לחוק העונשין, תשל"ז-1977, משמיענו כי "באין בחוק הוראה לסתור, יחולו הוראות החלק המקדמי והחלק הכללי גם על עבירות שלא לפי חוק זה". מאחר שבחוק צער בעלי-חיים אין הוראה לסתור, חלים על עבירות לפי חוק זה הסייגים שבחוק העונשין. הסייג העיקרי הנוגע לענייננו הוא סייג הצורך שבסעיף 34.